
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   634  DEL   18/07/2024

OGGETTO

RIMBORSO  A  COMUNI  DIVERSI  DELLA  TARI  VERSATA  ERRONEAMENTE  ALLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Redattore: MEOLI RINA

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:

• l'articolo 19 del decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 504 e ss.mm.ii.,  ha 
istituito  a  favore  delle  Province  il  tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  
protezione e igiene dell’ambiente;

• l'art  22  del  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  
approvato dalla G.P., da ultimo modificato con delibera n° 49 del 2011, dispone, fra 
l'altro, che “Il Segretario Generale, anche con provvedimento a valenza generale, 
individua  i  sostituti  e  le  modalità  di  sostituzione.  Tali  sostituzioni  valgono  per 
qualsiasi tipologia di assenza;

• la  disposizione,  a  protocollo  n.  3918  del  13/02/2024,  adottata  dal  Segretario 
Generale,  in  conformità  del  suddetto  art.  22,  prevede  che  la  dott.ssa  Del  Rio 
Claudia, dirigente del Servizio Bilancio,  sia sostituita dal dott. Tagliavini Stefano, 
dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

viste:

• la pec a nostro prot. n. 21442/2024 con cui il Comune di Montecchio Emilia chiede il 
rimborso  della  tari  versata  erroneamente  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  dal 
contribuente Gambarelli M: per l'importo di € 64,00 avendo, quest'ultimo, digitato, in 
fase di  pagamento con F24,  il  codice Tefa per la somma degli  importi  dovuti  a 
Provincia e Comune;

• la richiesta del sig.  Franchi  G..,  pervenuta con mail  ordinaria del  05/04/2024, di 
rimborso  della  tari  versata  erroneamente  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  per 
l'importo pari ad € 126,00, avendo quest'ultimo digitato, in fase di pagamento con 
F24, il codice tefa sia per l'importo dovuto alla Provincia che per l'importo dovuto al 
Comune;

• la documentazione, conservata agli atti, fornita dal contribuente Franchi G. e, per il  
contribuente  Gambarelli  M.,  dal  Comune di  Montecchio  Emilia,  a  dimostrazione 
dell'avvenuto erroneo pagamento a favore della Provincia di Reggio Emilia, per gli 
importi suddetti;

• l'istanza,  a  nostro prot.  18803/2024,  del  sig.  Ferri  L.  di  rimborso delle spese di 
sopralluogo,  pari  a  €  70,00,  versati  per  una istanza che non ha avuto seguito, 
quindi,  non  inoltrata  alla  Provincia  come  attestato  dal  responsabile  della  U.O. 
Patrimonio e Concessioni, geom. Luca Casanova con referto a prot. 18803/2024;

Determinazione N. 634 del 18/07/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



considerato che gli importi suddetti sono stati già accertati come segue:

◦ € 64,00 versati con F24 dal contribuente Gambarelli M., che trovano corrispondenza 
nel  flusso  importato  dall'Agenzia  delle  Entrate  IMPLOC.P00035.D2023364.T02, 
accertamento n. 1345/2023;

◦ € 126,00 versati dal contribuente Franchi G.., che trovano corrispondenza nel flusso 
importato dall'Agenzia delle Entrate IMPLOC.P00035.D2022344.T01, accertamento n. 
1103/2022;

◦ € 70,00 versati dal contribuente Ferri L. , sospeso di entrata n. 2090 del 03/06/2024, 
incassati con ordinativo n. 1750/2024 su accertamento n. 764/2024;

si rende pertanto necessario:

• impegnare  e  rimborsare  al  Comune  di  Montecchio  Emilia  l'importo   pari  ad  € 
64,00,00  versato  erroneamente  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  titolo  di  tefa 
anziché  Tari  dal  contribuente  Gambarelli  M.,  imputandolo  alla  Missione  01, 
Programma 04 codice Piano dei  Conti  1099902001 e al  corrispondente capitolo 
2970/1 del PEG 2024;

• impegnare  e  rimborsare  al  Comune  di  Castelnovo  di  Sotto  l'importo  pari  ad  € 
126,00 versato erroneamente alla Provincia di Reggio Emilia a titolo di tefa anziché 
Tari,  dal Contribuente  Franchi G., imputandolo alla Missione 01, Programma 04 
codice Piano dei Conti 1099902001 e al corrispondente capitolo 2970/1 del PEG 
2024;

• impegnare e rimborsare al sig. Ferri L. l'importo pari ad € 70,00 versato per spese 
di sopralluogo relativamente ad una richiesta che non ha avuto seguito, quindi, non 
inoltrata alla Provincia, imputandolo alla Missione 01, Programma 04 codice Piano 
dei Conti 1099904001 e al corrispondente capitolo 2970/3 del PEG 2024;

visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il  D.  Lgs.  118/2011  e  successive  modificazioni;il  principio  contabile  finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);
• l'obiettivo di gestione di 1° livello n. 0103/5  e di 2° livello n. R02G1OG2/1 del PEG 

2024;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo;

DETERMINA

• di impegnare e rimborsare al  Comune di Montecchio Emilia l'importo  pari  ad € 

Determinazione N. 634 del 18/07/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



64,00,00  versato  erroneamente  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  titolo  di  tefa 
anziché  Tari  dal  contribuente  Gambarelli  M.,  imputandolo  alla  Missione  01, 
Programma 04 codice Piano dei  Conti  1099902001 e al  corrispondente capitolo 
2970/1 del PEG 2024;

• di impegnare e rimborsare al Comune di Castelnovo di Sotto l'importo pari ad € 
126,00 versato erroneamente alla Provincia di Reggio Emilia a titolo di tefa anziché 
Tari,  dal Contribuente  Franchi G., imputandolo alla Missione 01, Programma 04 
codice Piano dei Conti 1099902001 e al corrispondente capitolo 2970/1 del PEG 
2024;

• di  impegnare e rimborsare al  sig.  Ferri  L.  l'importo pari  ad € 70,00 versato per 
spese di  sopralluogo relativamente  ad  una richiesta  che non ha avuto  seguito, 
quindi, non inoltrata alla Provincia, imputandolo alla Missione 01, Programma 04 
codice Piano dei Conti 1099904001 e al corrispondente capitolo 2970/3 del PEG 
2024;

• di dare atto che:

◦ il Responsabile del Procedimento del presente atto, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/90, è la dott.ssa Cristina Benassi responsabile dell'U.O. Programmazione 
Contabilità, Controllo e Provveditorato.

◦ il  dott. Tagliavini Stefano, dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale 
per il PNRR e gli Investimenti, sottoscrive il presente atto in sostituzione della 
dott.ssa Del Rio Claudia, dirigente del Servizio Bilancio, in conformità a quanto 
stabilito  con  disposizione,  protocollo  n.  3918  del  13/02/2024,  adottata  dal 
Segretario Generale,  in conformità al  Regolamento sull'ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi.

Determinazione N. 634 del 18/07/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 634 del 18/07/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 634 del 18/07/2024.

Reggio Emilia, lì 18/07/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione


